
 

 

 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Numero 66 

Data 30-05-2018 

OGGETTO: VARIANTE PROGRAMMA TRIENNALE 

DEI LAVORI PUBBLICI 2018/2020. 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  trenta del mese di maggio alle ore 17:00, nella sala delle 

adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e termini di 

legge 

 

 

Su numero 3 componenti risultano 

 

 

Lorena Marco Sindaco Presente 

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente 

Camera Alessandro Assessore Presente 

 

Totale presenti n.   3       Totale assenti n.   0.  

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 

sulla proposta di cui all’argomento in oggetto  



 

 

 

 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

PROPOSTA N. 66   

ASSESSORATO PROPONENTE: 

LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA/PATRIMONIO 
ASSESSORE: Bovo Massimo 

 

 

 

OGGETTO VARIANTE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 

2018/2020. 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 108 del 30.10.2017, avente ad oggetto l’adozione dello 

schema del programma triennale OO.PP. 2018/2020 e schema programma biennale dei servizi e 

forniture 2018/2019; 

VISTO l’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., “Programma degli acquisti e 

programmazione dei lavori pubblici”, il quale prevede che: 

- le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti 

annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 

coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la 

programmazione economico-finanziaria degli enti; 

- il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i 

lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a euro 100.000,00.= e indicano i lavori da 

avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l’indicazione dei mezzi 

finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in 

base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti 

pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a euro 1.000.000,00.= ai fini 

dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano 

preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica; 

- il programma biennale di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli 

acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a euro 40.000,00.=; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 28.02.2018 con la quale si 

approvava lo schema del programma triennale delle opere pubbliche costituito dall’allegato A 

schede (nn. 1-2-2b-3) e lo schema del programma biennale degli acquisti di beni e servizi, 

costituito dall’allegato B contenente n. 1 scheda; 

DATO ATTO che si intende procedere alla realizzazione del progetto di “Riqualifica aree 

parco di Via Papa Giovanni XXIII - Lotto 2 – Campo polifunzionale tennis-calcetto” e 

pertanto occorre apportare la modifica al programma triennale opere pubbliche anni 

2018/2020; 



DATO ATTO che sono state predisposte le schede aggiornate di cui all’allegato A (n. 1-2-2b-

3) qui allegate come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

RICHIAMATI: 

- il Dlgs. 50/2016 e smi; 

- il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti del 24 ottobre 2014 il quale prevede che 

per la redazione e pubblicazione delle informazioni sulla Programmazione Triennale e 

l’elenco annuale dei lavori pubblici, le amministrazioni individuano un referente da 

accreditarsi presso gli appositi siti internet predisposti rispettivamente dal Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti, dalle Regioni e dalle Province autonome, competenti 

territorialmente; 

 

RITENUTO, pertanto: 

- di approvare la variante al programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 

2018/2020 e l’elenco annuale 2018; 

- di integrare il Documento Unico di Programmazione 2018/2020 con la suddetta variante; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 

rispettivamente dal Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti tutti favorevoli, 

D E L I B E R A 

 

1. DI RICHIAMARE e fare proprie le premesse e motivazioni contenute nel presente 

provvedimento; 

2. DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa la variante al programma 

triennale delle opere pubbliche 2018/2020 approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 32 del 28.02.2018; 

3. DI APPROVARE l’aggiornamento delle schede costituite dall’allegato A (n. 1-2-2b-

3), allegate alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

4. DI DARE ATTO che detta variante al programma triennale dei lavori pubblici 

2018/2020 e l’elenco annuale 2018 andranno ad integrare il Documento Unico di 

Programmazione 2018/2020, che verrà aggiornato ed approvato dall’Ente, di cui al 

principio applicato dalla programmazione, allegato n. 4/1 del D.Lgs. 23 giugno 2011, 

n. 118 e s.m.i.; 

5. DI PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 21, comma 7, del D.Lgs n. 50/2016, il 

programma triennale dei lavori pubblici 2018/2020 all’Albo pretorio on-line del 

Comune, nonché sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

e dell’Osservatorio; 

6. DI DICHIARARE, stante l’urgenza, con separata votazione resa all’unanimità, il 

presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 

4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. 

 
 



 

 

PARERI SULLA DELIBERAZIONE 

(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.) 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime 

 

 PARERE:  Favorevole  

 
 

 

 

Data: 30-05-2018 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Geom. Piero Saino 

 

 

 

 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 

 

 PARERE:  Favorevole  

 
 

 

 

Data: 30-05-2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott.ssa Samantha Pertile 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto.  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Marco Lorena F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco 

 

___________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

______________________________ 

 

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici 

giorno consecutivi dal    11-06-2018     al     26-06-2018     

 

Addì 11-06-2018 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 

 

___________________________________________________________________________ 

La presente deliberazione è copia conforme all’originale. 

 

Addì 11-06-2018 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

___________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione: 

 

 Comunicata ai capigruppo consiliari il 11-06-2018 ai sensi dell’art. 125 del 

testo Unico Enti Locali 

 E’ esecutiva il  21-06-2018  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali: 

 Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

 

Addì  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 


